TỔNG CÔNG TY XI MĂNG VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG
VICEM HẢI VÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

            Số: 852 /XMHV-TCKT                         Đà Nẵng, ngày 14 tháng 8 năm 2023
  V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
6 tháng đầu năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022

Kính gửi:

-    Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức:  CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VICEM HẢI VÂN
- Mã chứng khoán : HVX
- Địa chỉ: 65 Nguyễn Văn Cừ, Quận Liên Chiểu, TP. Đà Nẵng
- Điện thoại liên hệ: 0236. 3842172
- Email: info@haivancement.vn
2. Nội dung thông tin công bố:
Công ty cổ phần Xi măng Vicem Hải Vân giải trình về kết quả kinh doanh 6 tháng

đầu năm 2023, như sau:
ĐVT: Triệu đồng

Stt Chỉ tiêu
6 tháng năm

2023
6 tháng năm

2022
Tăng/Giảm

1 Tổng doanh thu 297.000 415.061 (118.060)

2 Tổng chi phí 315.657 413.152 (97.495)
3 Lợi nhuận trước thuế (18.656) 1.909   (20.565)
4 Lợi nhuận sau thuế  (18.656) 1.502  (20.158)

Kết quả lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 lỗ (18.656) triệu đồng, giảm
20.158 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2022 (lãi 1.502 triệu đồng). Các nguyên nhân chủ
yếu ảnh hưởng, cụ thể:

- Lợi nhuận gộp giảm: Do sản lượng tiêu thụ xi măng, clinker chỉ đạt 61,13% so với
6 tháng đầu năm 2022, giá nguyên liệu đầu vào tăng (than, điện,..); giá bán xi măng; clinker
giảm, kết quả làm lợi nhuận gộp giảm 18.175 triệu đồng so với 6 tháng đầu năm 2022

- Để tăng cường công tác tiêu thụ Công ty đã tăng hoạt động thị trường làm chi phí
bán hàng tăng 123 triệu đồng.

  Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn
chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đã công bố.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:       TỔNG GIÁM ĐỐC

- Như trên
- Lưu VT, TCHC, TCKT

  Trần Việt Hồng

		2023-08-14T15:13:52+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VICEM HẢI VÂN
	I am the author of this document

		2023-08-14T15:14:21+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VICEM HẢI VÂN
	I am the author of this document

		2023-08-14T15:14:42+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN XI MĂNG VICEM HẢI VÂN
	I am the author of this document